# 北京数知科技股份有限公司 关于控股股东及其一致行动人非经营性资金占用 解决方案部分变更暨关联交易的公告

北京数知科技股份有限公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准 确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 资金占用的基本情况

北京数知科技股份有限公司(以下简称"公司"、"上市公司")于2020年12 月23日披露了《关于公司自查控股股东及其一致行动人资金占用情况的提示性公 告》(公告编号: 2020-111),公司控股股东及其一致行动人存在通过保理款、业 务款等方式非经营性占用公司资金的行为,截至2020年11月30日共占用上市公司 及其子公司自有资金发生额67,446万元,期末余额56,967万元。同日,公司披露 了第四届董事会第二十六次会议和第四届监事会第二十二次会议审议通过的《关 于控股股东及其一致行动人非经营性资金占用的解决方案进展暨关联交易的议 案》,张志勇先生将其持有的北京金科汇鑫创业投资中心(有限合伙)(以下简称 "金科汇鑫") 2,000万份额、占金科汇鑫合伙份额17.2414%(以下简称"标的份 额")的资产转至公司,直接抵偿其部分占用公司资金的行为,关于金科汇鑫的 工商变更手续已干2020年12月22日办理完成。

2021年4月2日,公司召开第四届董事会第二十八次会议和第四届监事会第二 十四次会议,根据中介机构出具的金科汇鑫审计、评估报告,确认本次标的份额 的交易价格为人民币9.629.0616万元。该事项尚需提交公司2021年第一次临时股 东大会审议。

2021年4月19日,公司召开2021年第一次临时股东大会,会议审议通过《关 于控股股东及其一致行动人非经营性资金占用的解决方案进展暨关联交易的议 案》。截至2021年4月27日,资金占用余额为33.437.88万元。

2021年6月11日,公司召开第四届董事会第三十一次会议和第四届监事会第 二十六次会议,审议通过控股股东及其一致行动人非经营性资金占用的解决方案 一系列议案。针对大股东剩余资金占用欠款,公司与大股东、第三方等签署相关协议,受让通服(武汉)网络设施投资有限公司(以下简称"通服投资")100%股权以及顺景总部公元20年的物业经营权,直接抵偿大股东占用公司资金的行为。

2021年9月13日,公司披露了《关于中国证券监督管理委员会北京监管局对公司监管关注函回复的公告》(公告编号:2021-096),根据通服投资、湖南高诺通信息技术有限公司(以下简称"高诺通")、张志勇先生签订的《资产收购协议》、《代付协议书》及后续的《补充协议书》,确认原由通服投资收购的高诺通资产,其全部权利及义务直接转让给上市公司等。

2021年9月18日,公司召开第四届董事会第三十五次会议和第四届监事会第二十八次会议,根据中介机构出具的审计、评估报告,确认通服投资100%股权的冲抵金额为人民币2,486.86万元、高诺通资产的冲抵金额为人民币6,979.68万元、顺景总部公元20年物业经营权的冲抵金额为人民币24,834.54万元,冲抵总额为人民币34,301.08万元,该事项尚需提交公司股东大会审议。

#### 二、资金占用的还款变更情况

2021年10月28日,公司收到实际控制人张志勇先生通知,为彻底解决其资金占用问题,提高资金占用还款的稳定性及有效性,在不改变通服投资100%股权和高诺通资产抵偿的基础上,其拟终止以顺景总部公元20年物业经营权来抵偿其部分占款的方案,该部分差额改为以现金资产直接偿还至上市公司或全资子公司等关联方。该部分现金还款将分三期进行,在2021年10月31日前偿还不少于人民币2,000万元,2021年11月30日前偿还不少于人民币5,000万元,剩余占用尾款的支付在2021年12月31日之前完成。根据公司财务部门测算,截至2021年12月31日,大股东资金占用的本金及利息预计达到34,233.02万元,公司将根据张志勇先生的实际现金还款情况及进度,确定其最终的资金占用金额及现金抵偿金额。截至本公告披露日,公司已收到第一期款项人民币2,000万元。

2021年10月28日,公司召开第四届董事会第三十八次会议及第四届监事会第三十一次会议,审议通过了本次大股东资金占用还款方案的变更,关联董事张志勇先生、张志强先生回避了该议案的表决,独立董事对该议案进行了事前认可并发表了独立意见。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《公

司章程》等有关规定,该议案尚需提交公司股东大会审议。

本次交易构成关联交易,本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》 规定的重大资产重组。

## 三、 交易对方基本情况

### (一) 交易对方一

邢洋先生,中国国籍,身份证为2202211976\*\*\*\*\*\*,目前担任通服投资执行董事、经理。

孙烈焕女士,中国国籍,身份证为2323011982\*\*\*\*\*\*,目前担任通服投资 监事。

邢洋和孙烈焕未被列入失信被执行人名单,与本公司5%以上的股东、实际控制人以及董事、监事和高级管理人员之间均不存在关联关系,不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系以及其他可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的其他关系。

#### (二) 交易对方二

名称:湖南高诺通信息技术有限公司

类型:有限责任公司

法定代表人: 王晓海

注册资本: 3000万人民币

营业期限: 2014-10-22至2064-10-21

注册地址:湖南省长沙市芙蓉区荷花园街道荷宴路恒业雅苑北栋801房

经营范围:信息技术、通信技术的开发、咨询;网络系统集成;通信设备及产品的研发、销售、租赁;网络技术的开发、咨询、服务;计算机网络工程、通信工程的设计、施工;电子商务信息咨询。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

股东情况: 王晓海持股99%, 王艳秋持股1%。

湖南高诺通信息技术有限公司未被列入失信被执行人名单,与本公司5%以上的股东、实际控制人以及董事、监事和高级管理人员之间均不存在关联关系,不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系以及其他可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的其他关系。

# 四、 交易标的基本情况

# (一) 交易标的一

| 公司名称    | 通服(武汉)网络设施投资有限公司   |
|---------|--|
| 营业期限    | 2014-05-12 至 2034-05-11  |
| 法定代表人   | 孙伟   |
| 注册地址    | 武汉经济技术开发区 3R2 地块湘隆时代商业中心 C区 4 栋 2 层 12 室   |
| 统一社会信用码 | 91420100303315683P   |
| 经营范围    | 对信息化产业、建筑业、工业、农业、商业、房地产业、交通运输业的投资;企业管理服务;通信网络设施与设备、建筑工程机械与设备、计算机及通讯设备、机械设备的租赁服务;广告的设计、制作、代理、发布;通信网络设施维护;软件开发及技术服务,;代收代缴电费服务。(依法须经审批的项目,经相关部门审批后方可开展经营活动) |
| 注册资本    | 3,000万人民币  |
| 股东情况    | 邢洋持股 99%, 孙烈焕持股 1%, 现已过户至上市公司名下  |
| 交易标的    | 通服投资的 100%股权   |
| 其他说明    | 通服投资不存在抵押、质押或者第三人权利及其他任何限制转让的情况,不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项,亦不存在查封、<br>冻结等司法措施。   |

根据大信会计师事务所(特殊普通合伙)出具的审计报告,通服投资近一年一期的主要财务数据如下:

单位:元

| 项目   | 2021年6月30日/2021年1至6月 | 2020年12月31日/2020年度 |
|------|----------------------|--------------------|
| 总资产  | 29, 426, 991. 84     | 31, 599, 230. 05   |
| 总负债  | 13, 730, 674. 84     | 17, 282, 832. 61   |
| 营业收入 | 3, 733, 124. 47      | 8, 303, 947. 39    |
| 净利润  | 629, 919. 56         | 1, 712, 004. 94    |

# (二) 交易标的二

| 标的名称 | 湖南高诺通信息技术有限公司持有的通讯铁塔资产   |
|------|--|
| 资产地址 | 铁塔位于湖北省的襄阳市、黄石市、孝感市, 江苏省的盐城市、南通市、<br>连云港市、徐州市  |
| 资产权属 | 湖南高诺通信息技术有限公司  |
| 资产情况 | 根据中介结构出具的评估报告,高诺通持有 215 座通讯铁塔。78 座位于湖北省,其中 15 座位于襄阳市,16 座位于黄石市,47 座位于孝感市;137 座位于江苏省,其中 16 座位于盐城市,49 座位于南通市,18 座位于连云港市,54 座位于徐州市。 |
| 其他说明 | 高诺通持有的铁塔资产不存在抵押、质押或者第三人权利及其他任何限  |

#### 五、 交易的定价政策及定价依据

#### (一) 通服投资

本次审计评估以2021年6月30日为基准日。根据大信会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《审计报告》(大信审字[2021]第1-10700号),截至审计基准日,通服投资的净资产为1,569.63万元。根据中联资产评估集团(浙江)有限公司出具的《资产评估报告》(浙联评报字[2021]第309号),截至评估基准日,通服投资的评估值为2,486.86万元,冲抵金额即评估值2,486.86万元。

#### (二) 高诺通所持有的通讯铁塔资产

本次评估以2021年5月31日为基准日。根据中联资产评估集团(浙江)有限公司出具的《资产评估报告》(浙联评报字[2021]第308号),截至评估基准日,高诺通所持有的通讯铁塔资产的评估值为6,176.71万元。根据协议约定,后续高诺通将为公司开具税率为13%的增值税发票,因此确定冲抵金额为含税金额6,979.68万元。后期公司将依据此项发票抵扣销项税,税率为6%至13%,根据公司财务部分测算,预计两年之内抵扣完成。

#### 六、 交易协议的主要内容

本次交易各方签订的协议内容未发生重大变化,具体详见公司于2021年6月16日披露的《关于控股股东及其一致行动人非经营性资金占用的解决方案进展暨关联交易的公告》(公告编号:2021-072)、2021年9月13日披露的《关于中国证券监督管理委员会北京监管局对公司监管关注函回复的公告》(公告编号:2021-096)、2021年9月23日披露的《关于控股股东及其一致行动人非经营性资金占用的解决方案进展暨关联交易的公告》(公告编号:2021-099)。后续如针对本次交易涉及相应协议的实质性变更,公司将及时履行信息披露义务。

#### 七、交易目的及对公司的影响

目前,大股东向公司提出了以资抵债解决资金占用的变更方案,增加了现金还款的额度,能够有效补充公司的资金流动性;同时基于大股东面临的资金压力,无法完全以现金方式偿还占用上市公司的资金,但本次通服投资纳入公司报表并

吸收高诺通铁塔资产后,将有效补充公司现有通信业务版图,提升此业务板块的综合能力及发展潜力。

因此,该方案能够有效解决大股东资金占用问题,最大限度减少公司的损失,保障上市公司及股东利益。目前相关资产已完成审计评估,标的的公允价值已经确认,方案的实施能够有效化解应收账款回收的不确定性,有利于提高公司资产的流动性。

#### 八、 当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

截至本公告披露日,除本次交易以及大股东资金占用的还款外,公司与控股股东及一致行动人在本年度未发生关联交易。

#### 九、独立董事事前认可和独立意见

1. 事前认可意见:

我们审核了公司本次关联交易方案,了解了关于上述关联交易的背景情况,我们认为上述关联交易符合公司及全体股东的利益,符合《公司章程》和《关联交易决策制度》的规定,能够快速解决控股股东及一致行动人资金占用问题,最大限度减少公司的损失。

基于上述原因,我们同意将本次关联交易的相关议案提交公司第四届董事会第三十八次会议审议。

#### 2. 独立意见

本次关联交易,公司事前向独立董事提交了相关资料,独立董事进行了事前审查。公司独立董事认为:公司本次关联交易综合考虑了控股股东及一致行动人和公司的实际情况,遵循了自愿、平等、公允的原则;审议程序符合有关法律、法规、规范性文件以及《公司章程》的规定;本次交易完成后,将有效补充并提升公司现有业务板块的综合能力及发展潜力,同时能够最大程度保护公司及全体股东的利益。

综上所述,我们同意本次关联交易的事项,根据《公司章程》的相关规定, 本事项尚需提交股东大会审议。

#### 十、 其他事项说明

- 1. 本次关联交易不涉及资金规划、人员安置、土地租赁等情况,不会产生同业竞争或新的关联交易。
- 2. 本次交易待提交股东大会审议,因涉及关联交易,公司控股股东及实际控制人将回避该事项的表决,因此本次交易最终的表决通过情况尚存有一定的不确定性。
- 3. 根据通服投资及高诺通资产的评估结果,截至2021年12月31日张志勇先生需现金偿还的金额预计为24,766.48万元,资金来源为其自有资金或自筹资金。目前,张志勇先生仍面临一系列的资金压力,具体详见《关于公司实际控制人所持股份解除部分轮候冻结的公告》(公告编号: 2021-108),该部分现金偿还的实际金额及进度将依据张志勇先生的资金状况及筹资能力,最终偿还情况尚存有一定的不确定性。
- 4. 公司将根据后续情况及时履行信息披露义务,敬请广大投资者注意投资风险。

### 十一、 备查文件

- 1. 第四届董事会第三十八次会议决议;
- 2. 第四届监事会第三十一次会议决议:
- 3. 独立董事事前认可意见和独立意见:
- 4. 《审计报告》(大信审字[2021]第1-10700);
- 5. 《资产评估报告》(浙联评报字[2021]第308号);
- 6. 《资产评估报告》(浙联评报字[2021]第309号)。

特此公告。

北京数知科技股份有限公司 董事会 二〇二一年十月二十九日